*Fol. 74<sup>a</sup> (Zellwesen.) Prudentibus viris Magistro civium et juratis eivibus in Sacz, obsequiosam in omnibus voluntatem. Discretioni vestrae praesentibus querulose duxi intimandum, quod judex vester in strata publica pauperibus meis hominibus equos eorum recepit nimis juste ac indebita, cum tamen ipsi teoloneum suum transmisissent. Igitur praedictam discretionem vestram duxi praesentibus supplicandam, instantia qua valeo, quatenus praedictum judicem vestrum inducere seu informare velitis, ut jam dictos equos praedictis pauperibus restaurare (sic) valeat, aut super cautionem fidejussoriam usque adventum camerarii regni Bohemiae permittat; si tamen aliquis ex nobis injustus fuerit, ipseque justitiam secundum consuetudinem Bohemiae patiatur. Alioquin me D. Regi querulari oportet.*

*Fol. 74<sup>b</sup> (Medicinalverhältnisse.) Salutatione filiali cum obedientia praemissis, pater amantissime! Notifico Paternitati vestrae, quia deo concedente jam per medieinae suffragium sentio mihi corporis approximare sanitatem. Et ut adhuc melius convalescerem, suasit mihi meus medicus, et cum hoc Magr. Martinus, ut non ita cito recederem a medico, nec sibi ita gratis pecuniam solverem, sed ab eo robur sanitatis fortius exspectarem. Et sciatis, quod oportuit me cum medico convenire, cui medianam sexagenam dare promisi, et jam sibi XV*

grossos solvi; et omnes medicinas oportet me meis pecunii comparare, et in hospitio expensas facere. Quare rogo vestram praedictam Paternitatem, quatenus mihi XL gr. pro nunc transmittatis, pro solvendo medico et medicinis comparandis. Item sciatis, quod ad festum Pentecosten vix venire potero, si bene sanari volo, ut ego medico gratis pecuniam non dedisse (*sic*). In Christo Jesu pater mi vale! Frenezlinus Paternitati vestrae ad obedientiam pronus.

*Fol. 75<sup>b</sup> (Gewerbe und Handel.)* Salutatione amicabili et obsequiosa in omnibus voluntate praemissis. In nostra constituti praesentia lanifices nostrae civitatis, nostri concives, nobis declaraverunt sub querela, vestrae civitatis lanifices talem inter se fecisse unionem, quod nullus ex nostris concivibus seu lanificibus aut quomodo (*sic*) valeat vestra in civitate stamina, gusta vel aliqua integraliter vel divisim vendere aut lanam emere vel vendere, sicuti tamen consuetum fuit per tempora largiora. Ideoque cum liberum forum in vestra civitate eelebratur, prudentiam vestram studiosius ac affectuosius exoramus, quatenus nobis sicuti per nemus venientibus favere dignemini, ut apud vos scindamus pannos et vendamus, perpendentes, quod vestris libitibus ubique locorum copiosius studuimus eomplaeere etc. (Im Weigerungsfalle werden Repressalien in Aussicht gestellt). —

*Fol. 76<sup>b</sup> (Rechtspflege.)* Nobili viro D. Wilhelmo, Russo de Luticz regni Bohemiae subcamerarius, affectuosum animum famulandi. Domine et amice carissime! Vestram attente roganus nobilitatem, imo praesentibus committimus studiose, quatenus assumpto vobis judice Sacensi, causam inter Witkonem Lopaczic和平 ex una, et cives Sacenses, quos dieta tangit eausa, parte ex altera, dignemini studiosius peraudire, et secundum quod ipsam causam audieritis parte ex utraque, nobis eam rescribere curetis. Mandantes ipsis civilibus auctoritate nostra, ut ipsum Witkonem in dictis bonis ulterius non impedian, et ut ipse Witko ibidem et in civitate transeat securus rebus et persona, quoisque dicta causa inter ipsas partes sine hono terminetur. Dat. Pragae fer. II ante domin. Laetare. —

*Fol. 77<sup>a</sup> Ein Aufgebot zum Kriege an die bayrische Gränze (S. Beilage N° 157).*

*Fol. 77<sup>b</sup> (Königl. Heimfallsrecht.)* Vobis judici et juratis in Satz civilibus, fidelibus nostris dilectis, praesentibus seriose mandamus, omnino volentes, quatenus civilibus vestris mandetis Henslino et Spaczmanno, ut Ješkonem de Sedčie pro pecunia Ješkonis dicti Hawranek de Praga, ad nos jure devoluta, non ammoneant nee infestent: sed si alicui melius jus ad eandem pecuniam competit, hoc coram fideli nostro dilecto Jeskone judice curiae nostra in curia nostra mediante jure et justitia requirat.

*Fol. 78<sup>a</sup> (Rechtspflege.)* Recordamur siquidem tibi Wilhelmo de Egerberch poprawezoni provinciae Sacensis, fideli nostro dilecto, pridem seriosius intimasse, quod causam inter Milotam de Praga, fidelem nostrum dilectum, et Benedam de Ponte, jam diu versam, deberes ex parte Magnificentiae nostrae peraudire, quod hueusque facere minime curavisti. Quare tibi districte praecipiendo mandamus, omnino volentes, quatenus occasione et mora quibuslibet semotis, ipsam eausam peraudias et secundum juris rectitudinem determines et decidas; et si qua partium se ad hoe opposuerit, vel forsan, quod non eredimus, tuis imo

nostris in hac parte commissionibus vellet aliqualiter contraire, ipsam ad hoc faciendum impignorationibus et aliis opportunis remedii auctoritate nostra arceas et compellas.

*Fel. 78<sup>b</sup> (Wittwen und Waisen.)* Tibi Wilhelmo de Egerberch, fidi nostro dilecto, committimus et mandamus omnino volentes, quatenus Sybam relictam de Neticz et ejus orphanos, cum omnibus bonis suis, in tuam recipias gubernationem nostro nomine, protectionem, defensionem et tutelam specialem, nullam sibi permittens injuriam, violentiam per quempiam seu gravamen aliqualiter irrogari; hoc, sicut gratiam nostram volueris conservare, nullatenus obmissurus.

*Fel. 80<sup>b</sup> (Rechtspflege.)* Tibi Wilhelmo de Egerwerch, poprawczoni provinciae Sacensis, nobis sincere dilecto, seriose praecepimus et mandamus, omnino volentes gratiae nostrae sub obtentu, quatenus fidelem nostrum dilectum Theodricum dictum Spaczek, judicem curiae regiae, aut nuntios ipsius, in negotiis nostris laborantibus (*sic*), sive sit in bonis devolutis, in mensuratione hereditatis, sive sit in bonis regalibus, ad requisitionem, ammonitionem ipsius Theodrici aut suorum nuntiorum, auxilio et juvamine tuo effective promoveas fraterno et nostro nomine, et contra quoslibet rebelles seu inobedientes defendas, prout nostram gratiam velis conservare.

*Fel. 80<sup>b</sup> (Zinnhandel.)* Fraterna salutatione praemissa. Scire debes, frater mi dilecte, quod de tuo stanno vendidi uni advenae primo decem centenarios pro LII grossis, et alteri hospiti cuidam de Wienna etiam vendidi LXXXI centenarios minus tribus libris pro LV (*sic*) grossis; ad superfluum vero stannum etiam emptorem habeo in instanti; si istud superfluum vendere vel tibi ulterius servare debeam, rescribe mihi etiam citius sicut potes. Et si aliquis ad te veniat, te interrogans, si stannum habeas Pragae, tunc dicas, quod nihil ibi habeas, sed si frater tuus Nicolaus Pragae aliquid de stanno habeat, de hoc nescias nec debeas aliquid respondere. Noveris me ita omne cum consilio Heinrici de Kadano egisse pariter et fecisse.

*Fel. 81<sup>a</sup>* Vobis paternis et nostris fidelibus, judici et juratis in Sacz, auctoritate illustris D. Karoli Moraviae marchionis fratris nostri carissimi atque nostra praecepimus et mandamus firmiter et praeceps omnino volentes, quatenus secundum quod a domino genitore nostro habetis in mandatis, unum ex scabinis et non aliud ad ipsum genitorem nostrum statim visis praesentibus transmittere nullatenus obniuittatis, sicut indignationem ipsius domini genitoris nostri atque nostram gravissimam velitis evitare.

*Fel. 81<sup>b</sup> Schuldbrief der Brüder von Lipa vom J. 1347, s. Beilage 258.*

*Fel. 81<sup>b</sup> (Handl.)* Illustri domino, D. Heinrico comiti de Hennenburg juniori, judex et jurati in Sacz obsequiosam in omnibus voluntatem. Acceperunt mercimonia in loco dicto Elfense nostris concivibus quidam vestri complices, qui et asserunt, ut intelleximus, quod nobis imponatur, nos debuisse advocato in Mullenburg nostram familiam ad progrediendum cum eodem ante vestras munitiones hostiliter concessisse; de quo sumus penitus innocentes et invitissime hoc facere vellemus, nisi primitus vobis praedicceremus aut vos per praesentiae clypeum muniremus. Vos attentius deprecantes, quatenus nostri causa servitii praedictis nostris concivibus sua restitui procuratis indemniter atque reddi. Hoc apud vos volumus cum gratiarum actionibus promereri.

Fol. 82<sup>b</sup> (*Schulwesen.*) Honorabilibus viris, dominis rectoribus scolae S. Benedicti in Praga, salutem et amicitiam sinceram. Sunt quidam scolares, scil. Heinricus et Nicolaus de Olmuncz filii concivium nostrorum, qui se ad civitatem vestram causa studii et disciplinae transtulerunt. Quare propter anorem vestram duximus supplicandam (*sic*), quatenus nostri perpetui servitii intuitu, si opus studentium apud vos fieret, ipsos in suo studio tueri dignemini defendendo.

Fol. 83. (*Gewerbe.*) Nos Heinricus dei gratia abbas et Wilhelmus prior totusque conventus in Praga ordinis S. Benedicti, recognoscimus et tenore praesentium protestainur, quod apud discretum virum Guntherum de Sacz, civem ibidem, recepimus emptionis titulo pannum pro duodecim talentis denariorum Prag., quos eidem solvere debemus et praesentibus promittimus in festo beati Galli proxime nunc venturo, etc. Dat 1354, fer. VI ante festum Margaretha.

Fol. 83. (*Steuerwesen.*) Sincera praemissa salute. Auctoritate regia vobis districte committimus et mandamus, quatenus sub fide et juramento vestris nulli, etsi literae regiae cum suo mandato fuerint exhibitae, aliquid de praesenti impositione et collecta promittere vel vestram literam praesentare debeatis, sed dum super eo requisiti fueritis, respondeatis, quod nobis promissum sit, nec in nobis velitis fidem frangere et promissum. Praetacta sub fide et juramento, ut praedicitur, vestris, nemini revelantes, nobis vestram literam sigillatam occulte transmittendo.

Fol. 85<sup>b</sup> Karls IV Vollmachtsbrief für seine Gesandten an die schlesischen Fürsten und Herren, dat. von Königsfeld, 2 Oct. 1353, s. *Beilage 166.*

Fol. 86. (*Handel.*) Nos Bertoldus ac Johannes dicti Glazener de Apoldia, domini ibidem, recognoscimus publice tenore praesentium profitendo, quod solvere tenemur et obligati sumus LX sexagenas denariorum Prag. minus uno solidio gr. pro IV staminibus longis de Ach, provido viro Nicolao civi Prag. suisque heredibus etc.

Fol. 86<sup>b</sup> (*Schulwesen.*) Sincera salutatione cum parata in omnibus voluntate praemissis. Ex relationibus veridicis ad aures meas est devolutum, vos pro nunc rectore scholarum vestrarum carere. Quare vobis praesentibus cum multarum precum instantiis confidentius duxi supplicandum, quatenus magistrum Chonradum socium curiosum et habilem in scientiis et virtutibus, bona honestaque morum conversatione sufficienter comprobatum, pro quo nihilominus magister Nicolaus, rector scholarum S. Galli in Praga, alias dum vobiscum in domo vestra in Eylaw consedit, super his et aliis seriosius pertractando, vobis vivae vocis oraculo humilius supplicavit, praesentium ostensorem, in vestrarum scholarum rectorem assumere velitis, in quo mihi amicitiam et complacentiam exhibebitis multum gratas, quod vicissimi erga vos et vestros loco et tempore dum se obtulerint, studebo promptissime remerer.

Fol. 87 *fg.* Mehrere Urkunden, die königl. Urbar und Münze in Böhmien betreffend, s. *Beilage 156.*

Fol. 95 *fg.* Briefe an Wilhelm von Egerberg, Poprawce des Saazer Kreises, meist von Karls IV Bruder, Johann Herzog von Kärnten, daher zwischen 1346—49 geschrieben, s. *Beil. 160.*

*Fol.* 99<sup>b</sup> Brief Heinrichs von Neulhaus an seinen Bruder Meinhard, Bischof von Brixen(?), s. *Beilage 164*. Ueber diesen interessanten Brief schrieb W. Březan die Bemerkung: »Čechowé na krále nic nedali.«

*Fol.* 100. (*Handel und Gewerbe.*) *De pannis.* Notandum, quod Nicolao dedi tres rufos. It. dedi sibi IX pannos longos de Ach: ex his erant tres virides, et unus muretus et duo glaeui et unus rufus et unus eleidertuch. It. dedi sibi XII pannos, quorum tres recepit Petrus Niger, et duos recepit Petri filius. It. dedi sibi unum pannum rufuni. — Notandum, quod dominus etiam dedit super pannos, qui sunt portati de Flandria, primo vectori, qui deduxit de Nurenburg XXIV stamina, LXXVI; it. dedi duos pannos scrifeos, qui fuerunt voluti (*sic*).

*Fol.* 100<sup>b</sup> (*Sitte des Einlagers.*) Salutatione amicabili praemissa, domine Raczko, socer carissime! Noveritis me Pragam pervenisse. Rogo, insinuatis istis, qui obstagium in Mysa ex parti nostri praestant, ut a dicto obstagio recedant ad quindenam, dictos obstagiales cum parata pecunia exsolvendo, omni dilatione postergata; et si aliquis esset inter predictos obstagiales, qui de ipso obstagio ad quindenam recedere nollet, omne damnum, quod a tali perceperimus, in te reputabimus, nec ipsum pro amico possumus reputare.

*Fol.* 100<sup>b</sup> Eine Urkunde der Bürger von Horawicz (Horążdowic) *dd.* M<sup>0</sup>CCC<sup>0</sup> V<sup>0</sup> idus Dec. s. *Beilage 117*.

*Fol.* 101 Schuldbrief zweier Prager an zwei Egerer Bürger über »sedecim sexagenas grossorum denar. Prag. minus fertone, pro IV staminibus longis de Ach«, nebst Einlager.

*Fol.* 102. Schuldbrief Konrads von Bran und Smils von Kiniez (Kinsky), Herrn auf Oparno, an einen Prager Bürger, *dd.* 1354, dominica ante Mar. Magdal. s. *Beilage 167*.

## B.

*Cod. MS. sign. C, num. II*, olini 22, eine Handschrift auf Papier, in klein Quart, 236 Blatt, aus der zweiten Hälfte des XIV Jahrhunderts, einst dem Kloster von Wittingau gehörig und auch von W. Březan schon benutzt, welcher deren Inhalt auf das erste Blatt schrieb: »Monast. Třebon. Exercitationes cancellariae, cum variis etiam Pharaonis epistolis, num. 29«, — enthält, in mehreren Abtheilungen und von verschiedener Hand: